República Federativa do Brasil

Estado de Goiás
Câmara Municipal de Catalão

Avenida Nicolau Abrão, 175 – Centro – 75701-180

Fone: (64) 3411-4444/3442-4026/3442-3278

INDICAÇÃO

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Art. 106, c/c 107, inciso X, do Regimento

interno da Casa, REQUERER, após aprovação em plenário, que seja encaminhado pedido ao Secretário

Municipal de Saúde de Catalão/GO, Ilmo. Sr. Leonardo Pereira Santa Cecília, para a aquisição de um

veículo utilitário adaptado, destinado ao transporte de pessoas com deficiência física e que permita o

carregamento e o deslocamento de cadeiras de rodas com segurança e acessibilidade.

A presente solicitação visa atender a uma demanda recorrente de munícipes que

necessitam se deslocar para consultas, exames, tratamentos e demais procedimentos médicos, e que

enfrentam dificuldades devido à falta de um veículo adequado que atenda às suas necessidades

específicas de mobilidade. A aquisição deste veículo proporcionará mais dignidade, conforto e inclusão

social aos usuários do sistema público de saúde, refletindo o compromisso desta administração com a

acessibilidade e o bem-estar de toda a população. Diante do exposto, solicitamos o atendimento deste

requerimento com a maior brevidade possível.

                                                                                                  Catalão (GO), 07 de outubro de 2025.

____________________________________________

Claudio Silva Lima

Vereador do Município de Catalão – GO

Movimento Democrático Brasileiro – MDB

Excelentíssimo

Senhor Vereador Jair Humberto

Presidente da Câmara Municipal de Catalão.